N 5 tam

tam fuisse. Et memini, quid Ausonius in *Panegyrico ad Gratianum* significet de Municipalibus, ut vocat, scholâ, Visuntionensi, atque Lugdunensi. Evidem anno superiori cùm Sequanos, & in itinere Heduos inviserem, cùm Augustodunensium ruinarum vetera rudera, quæ in viâ spectabam, fecere, ut de hac Eumenii oratione cogitarem, déque fatis, & conditione Civilium studiorum, tum verò Visuntio Sequanorum fecit, facítque, ut magis, atque magis sentiam, quidnam hoc sit. Evidem cùm ibi essem, docebam rerum suarum imperitos, quod memineram ante annos quadragesimos ibi decreuisse Imperatorem FRIDERICUM ÆNOBARBUM, & cùm ex curiâ Sequanorum in Italiam venisset, edixisse, quod ibi conceperat, dico, non modò suas de feudis Leges novas, & constitutionem de pace publicâ, cuius portio quædam est *lex de sacramentis puberum*, quæ postea inserta est Codici: sed etiam nobilissimam illam, quam ipse in Codicem referri jussit, constitutionem de scholis juris, & earum privilegiis, hoc est, *Authent. Habitâ: C. ne fil. pro pat.* quam quidem juvabat cum CONSTANTII literis Eumenianis conjungere. Sed redeat cum FRIDERICO CONSTANTIUS, ut rursus sua decreta sanciant. Quid dicam, quod MARCELLINUS *Libro trigesimo* scripsit paulò post tempora CONSTANTII, in Oriente Juris scientiam professos, fuisse veluti umbras mutas? Tolerabilius id tamen fortasse fuit, quam quod adjicit, fuisse & larvas ita rudes,

ut

ut nunquam se Codices habuisse meminerint,  
& si veteris Auctoris nomen incidisset, piscis,  
aut edulii peregrinum esse vocabulum arbitrarentur. Quid si vel CONSTANTIUS, vel  
EUMENIUS in suis Menianis, vel in majori Galliae metropoli tales vidisset? An eorum professione passus fuisset Jurisprudentiam infamari? An iis ejectis, doctos non revocasset? An illos pœnâ, hos præmio non affecisset?

Hic ego pro coronide instituebam, ad Leges de professoribus justum Commentarium pertexere. Sed horum scholiorum tenuitas eum non capit. Et verò, quid eas leges nunc frustra appellem, ubi inanis earum vox, nullusque vindex est? Jacent ergo illæ, si non mutæ, at certè contemptæ in pulvere auditoriorum: ut & jam pridem desiit honos artes alere. Imò hanc injuriam Jurisprudentiæ faciunt, quos minimè omnium oportebat. Scio quandam esse quorundam indignissimorum hominum, qui Professores juris dici volunt, sed quos tanquam moriones ipsa sub sellia derident, ipsique parietes aversantur, fecem & colluvionem, quæ indignissima sit ullo vel honore, vel honorario: & sit eo contemptu, in quo jacet, dignissima. Sed cur non abigitur? Cur impunè interea suis foribus contaminat, suaque infamiâ inquinat scholas juris? Cur & qui esse, & quo loco esse non debent, tolerantur adversùs leges? Cur aliis interea, in quorum fraudem id fit,

fit

fit injuria? Conqueror bonis eripi præmia,  
quæ leges deferunt. Sed scio, quod SIDONIUS APPOLLINARIS Gallus *Libro tertio Epistolarum*, loquens de miseriâ Galliæ sui temporis, olim scripsit: *Respublica* (inquit) *in extrema hæc miseriuarum defluxit, ut studiosus sūt non remuneretur.* Miratur quidem SIDONIUS, cùm desint præmia rectè factorum, non deesse tamen in Galliâ facta præclara, & esse semper quosdam, qui nihilo minùs bene merentur de ingratâ Republicâ, quæ, ut loquitur, moratur beneficia, quæ illi merentur. Sed tales neque multos, neque, si qui sint, diu futuros esse existimo.

FRAN.